De la el am aflat povestea unei familii
locale, ai căror bărbaţi au fost eforii locului –
familia Marincu, care a ctitorit mult, chiar şi
vechiul hotel cu turlă, pe atunci numit
„Carpaţi”, fusese ridicat de Ioniţă Marincu,
întâiul. Actorul ne-a dus în locul unde s-a tras
prima lovitură de tun, înspre Vidin, în prezenţa
Principelui Carol I, pe 15 (27)mai 1877. Uşor-
uşor, i-am spus câte ceva despre mine şi familia
mea, despre avatarurile politice ale bunicului
meu şi despre perioada petrecută de ai mei în
Bărăgan, ca deportaţi. Cred că aceste
mărturisiri l-au făcut să-mi povestească despre
partea sa de viaţă înnegurată de primii ani ai
comunismului şi să-mi propună ca la întoarcere
să fac o scurtă escală în Craiova, pentru a-l
cunoaşte pe I.D.